61 *Realising that his attempt on the city had failed, he withdrew from Zama, strengthened loyal towns with garrisons, and arranged to spend the winter in the province of Africa close to the borders of Numidia. He planned to entrap Jugurtha with the help of Bomilcar, Jugurtha's closest friend. At a meeting with Bomilcar, Metellus promised him restoration of property and pardon for his part in the murder of Massiva at Rome if he would help deliver up Jugurtha. Bomilcar agreed to these terms.*

- 1 Metellus postquam videt frustra inceptum, neque oppidum capi neque Iugurtham nisi ex insidiis aut suo loco pugnam facere et iam aetatem exactam esse, ab Zama discedit et in eis urbibus, quae ad se defecerant satisque munitae loco aut moenibus erant, praesidia inponit.
- 2 ceterum exercitum in provinciam, quae proxuma est
- 3 Numidiae, hiernandi gratia conlocat. neque id tempus ex

187

aliorum more quieti aut luxuriae concedit, sed quoniam armis bellum parum procedebat, insidias regi per amicos tendere et eorum perfidia pro armis uti parat.

4 Igitur Bomilcarem, qui Romae cum Iugurtha fuerat et inde vadibus datus de Massivae necne iudicium fugerat, quod ei maximum amicitiam maxima copia fallendi erat, 5 multis sollicitationibus aggreditur. ac primo efficit uti ad se conloquendi gratia occultus veniat, deinde fide data, si Iugurtham vivom aut necatum sibi tradidisset, fore ut illi senatus impunitatem et sua omnia concederet, facile Numidae persuadet cum ingenio infido tum mententi ne, si pax cum Romanis fieret, ipse per condiciones ad supplicium traderetur.

62 *Bomilcar met Jugurtha and urged him to surrender. When he pointed out that his lack of success might cause the people to turn against him, Jugurtha agreed, and sent envoys to Metellus to arrange the surrender. Metellus summoned men of Senatorial rank to a council meeting at which Jugurtha was ordered to pay large reparations: when he had done this he was summoned to Tisidium. He then began to waver, and finally decided to resume the war. The province of Numidia was again allotted to Metellus.*

1 Is, ubi primum opportunum fuit, Iugurtham anxium ac miserantem fortunas suas adcecit. monet atque lacrumans obtestatur uti aliquando sibi liberisque et genti Numidarum optume merita provideat, omnibus proclis sese victos, agrum vastatum, multos mortales captos occisos, regni opes comminutas esse; satis saepe iam et virtutem militum et fortunam temptatam: caveat ne illo 2 cunctante Numidae sibi consulant. his atque talibus aliis 3 ad deditionem regis animum impellit. mittuntur ad imperatorem legati, qui Iugurtham imperata facturum dicerent ac sine ulla pactione sese regnumque suum in